bas solemnitatem præser-

uationis Mariæ definiende.

Machab. 1. 34.

Sabbatimus Ecclesiæ fu-

turus.

Ad Hebreæ 4. 9.

Hæc solemnitas forte-
fit post mortem Ante-
christi.

Dan. 12.

Ezech. 40.

Apoc. 21.

Apoc. 19.

Apoc. 20.

Decimus quartus to-
num.

Restitutio paradysi de-
signata in Enoch trans-
lato.

Iudæ 1. 14.

Genes. 5. 14.

Ecclesiæ 14. 16.

¶ Reg. 2. 8.

50 Hanc pacem postremam in via, & Militia Ecclesiæ graphicè depinxerunt omnes Prophetæ, & præcipue Isaías cap. 2. 11. Et maximè 66. Ieremias 31. Ezech. à cap. 40. Daniel passim, Zacharias 13. &c. Quibus respondit Ioann. Apoc. 21. & 22. Vnde sicut in illo septimo tempore figuratiuò à Zorobabel, vsque ad Christum præcessit historia Elæther, ex qua constat, quod è throno Regio, & iudicaliter Regina fuit declarata immunis, & exempta à lege, & editio communis, & inde de electo hote Aman cum tota domo sua liberatus fuit totus populus: ita in septimo illo tempore futuro tarquam septimus fructus se pîmæ arboris Sacramentalium figurarum, mysticus Assuerus, nimis Ecclesiæ Pontifex, è cathedra declarabit Mariam mysticam Elæther Regnam immunem, & exemptam fuisse à communis editio peccati originis, & inde destruncto Aman mystico, cum tota domo sua, id est, perente bestia, cum toto corpore suo, sequestrat in illa septima ætate liberatio totius mundi à possessione tyrannica diaboli, quia in illa libertate populi post declarationem Assueri proximè figurata fuit liberatio mundi, post declarationem præservationis Reginæ nostræ Mariæ.

51 Item sicut in illo ultimo, & septimo tempore figuratiuò agitur in Machabæis de triuâpho reportato in die Sabbathi de Nicanore volente contaminare Altare, & Sancta Sanctorum Dei per Iudam Machabæum, & Simili. ter agitur de celebritate illius diei decreta omnium consilio, eo quod non permisserit Dominus locum suum, & Altare contaminari, vt dicitur 2. Mach. cap. viii, in fine, quod amputato capite Nicanori, & manu eius, atque lingua, quia blasphemauerat contra Altare Dei in partes diuisa. Sic communis consilio omnes fuerunt allocuti à versu 34. Omnes igitur Cali benedixerunt Dominum dicentes. Benedicitus qui locus suum incontaminatum seruavit. Suspendit autem Nicanoris caput in summa area, ut evidens esset, & manifestum signum auxilij Dei; itaque omnes communis consilio decreuerunt nullo modo eum istum absque celebritate præterire, habere autem celebritatem pridie Mardochei die, &c. Ita in septimo fructuoso tempore solemnissime celebrabitur, quod designatus per blasphemum Nicanorem in die Sabbathi, & ultima mundi ætate (de qua dixit Paulus ad Hebreos: Relinquit ergo Sabbathimus populo Dei) non potuerit contaminare Mariam, quæ sola fuit locus, in quo inueniens pacem quam quæsierat, requieuit, quæ celebritas decerneretur communis omnium consilio.

52 Et nifallar hic celeberrimus dies erit ille de quo post mortem Antichristi (cuius prodromus fuit ille blasphemus Nicanor) cixit Daniel cap. 12, in fine: Beatus qui peruenierit ad dies mille trecentos triginta quinque, quia tunc celebrabitur triumphus reportatus, ex eo quod non permisserit Dominus contaminari locum, atque altare Dei, scilicet, Mariam. Hanc celebratatem per concordiam ad Ezechielem à cap. 40, vsque ad finem describit Iohannes Apoc. 21, post defectionem bestie, & confusionem Babylonis, Apoc. 19. Et post ligationem draconis, cap. 20. Vnde hic tomus continebit expositionem, cap. 21. Apoc. In quadruplici sensu litterali sub ordinatissimo, secundum quatuor facies Leonis importantis sensum allegoricum; & titulus huius tomus erit CIVITATIS IMMAGINLATÆ, ad coaptationem septimi temporis fructuosi, cum septimo tempore figuratiuò, cuius semen fuit Sabbathum, & septimus dies creationis mundi benedictus, & sanctificatus à Domino pro pace, & regnione sua. Vide apud Seraphicum Doctorem in fine tertii. 16. in Hexam.

53 Quartus decimus tomus exprimet restitutio[n]em paradyssi terrena- lis, quo ex peccato Adæ, cum primis Parentibus electi exiles permanebimus, donec definatur præservationis Mariæ, non enim creavit illum Deus, vt non inhabitaret. Ideo Enoch septimus ab Adam translatus fuit in paradysum, vt & nos speremus septimo tempore habitaturi esse illum. Enoch enim repræsentans totam naturam humanam fuit primitiae restitutionis paradyssi, in lego naturæ, Elias raptus, & ductus in eundem paradysum, in lego scripta, & Iohannes Evangelista viuis translatus similiter, fuerunt primitiae restitutionis paradyssi, ad quem ductus fuit noster benedictus Aresij, & alij. Vnde sicut ab illo facti fuimus exiles propter peccatum vnius puri hominis; ita propter præ-

præseruatōnem alterius p̄tæ creaturæ , ex meritis Christi Dei hominis nouus ille fœlicitatis locus restituendus erit , vt sic per eadēm causas dissoluitur exilium , per quas inductum fuerat . O fœlices illi , qui pertinuerint ad tē-
pus definitiæ præseruationis Mariæ , qui ex meritis , & precibus Christi , &
Mariæ tali inhabitatio digni inuenientur ! Hæc restitutio exp̄ssè pro-
misla , Eldre lib . 4 . cap . 5 . 2 . Vobis enim apertus est paradyssus , plantata est
arbor vite preparaturam est futurum tempus , preparata est abundans iudicata
Ciuitas , parata est requies , perfecta est bonitas , & perfecta sapientia , &c . Non
enim creavit illum Deus , vt non inhabitaretur ,icut de terra ait Isaías . Illum
vidit , & descriptis Iohannes Apoc . 22 . Vnde inscriptio huius tomii erit ;
PARADYSVS RÉSTITUTVS .

Ezdras 4 . 8 . ver . 5 . 2 .
Apoc . 22 .

Decimus quintus tomus

54 Quintus decimus tomus , qui forte deberet esse primus in coaptatio-
ne fructus ad arborem , & ad semī primum sūx speciei , ob secunditatem , re-
seruatus est huic numero , quia licet sit de primo fructu , ex primo feminine lu-
cis formatae , continet totum nouum Testamentum , quod inchoatum fuit ab
Immaculata Conceptione Virginis Mariæ , vsque ad Clementem , & mortem
Iohannis , qui ultro scripsit suum Euangeliū . Hic tomus declarauit qualiter ,
& quomodo in quatuor Euangelijs , Actis Apostolorum , Epistolis Pauli , & alijs
Canonicijs agitus de præseruatione Mariæ , & notitia iudiciali illius , ac de-
mirabilibus ex ea relinquendis in Ecclesia Militante , quando in toto Orbe
erit vnu Paſtor , & vnu Christi ouile , & in fine illius perstringentur quinque
tempora fructuosa , in quibus non tam aetum fuit exp̄ssæ de præseruatione
Virginis , quam de dispositionibus ad notitiam illius per augmentum devo-
tionis , & cultus Mariæ , donec fides Christi radicaretur . Vnde à sexto tempo-
re claræ doctrinæ , in cœpit controverta talis Mariæ præseruatio , & in dies
fuit promota , vt iam sit proxima definitione .

In sex temporibus nouū
Testamenti dep̄sita est
deuotio Maria pro defi-
nienda cuius præserua-
tio pro sp̄tima tempore ,

Decimus sextus tomus

55 Decimus sextus tomus (ob naufragia , & diuersos , & adversus euen-
tus , ac rapinas domesticas , & exteras nostrarum lucubrationum) claudit coa-
ceruationem diuersorum locorum scripturæ , vtriusque paginæ ad nostrum
argumentum expectantia .

56 Tandem magna ex parte iam elaborauimus , vt in lucem producamus
Bibliam Virginem , vt à principio Genesij , vsque ad finem Apocalypsis in-
terpretemur totam scripturam (omissis alijs copiosissimis sensibus traditis
à Doctoribus) de sola Virgine Maria , quia cum tota scriptura respicit Chri-
stum , vt finem totius legis , & Maria , qua Mater semper dicat relationem ad
filium , vnde debent esse simul natura , & cognitione , & ideò dicunt plures Pa-
tres scitati in nostris operibus , quod nulla est pagina immō , nec linea in scrip-
tura , in qua non fiat mentio Virginis Mariæ . Si Deo placuerit prælare nobis
vitam perficiens opus , fin minus ipse dignetur , ex sua clementia , & inter-
cessione nostra advocatae nostra vota suscipere , & liberaliter gratiam fina-
lem nobis concedere .

TRES SPECIALISSIMÆ REGVLÆ pro intellectu scripturarum , etiam in compendio recensentur .

57 PLENI Sunt libri Modernorum Canonibus pro intelligendis
scripteris , vnde non est mens actum agere , & sic remittimus no-
stris lectoris ad prolegomena Interpretum , quibus nos addimus
tres regulas à Sanctis Patribus adductas , sed à nullo quem legerim animad-
versas , cum tamē illas tradiderint Sancti Patres , ex quibus maximè pendet
clara scripturarum notitia , & fortassis , quia illis non sunt vñ Interpretes ,
nondum sunt explanatae Sanctæ Scripturæ .

58 Prima regula est , quod nullus est locus in toto veteri Testamento , qui
ad litteram , & immediate poscit intelligi de patria , & statu gloriæ , nisi fo-
lum

Nullus locuſ veteris ſuſtamenti ad litteram, & immediate intelligi poterit de ſtatu gloriae.
Dionis. de Eccles.hier. cap.5.
S.Th.1.part. queſt.1. art.10. Sub corpore vbi ait: *sicut enim, ait Apoſtolus ad Hebreos.7. Lex vetus figura eſt noua legi, ita & ipſa noua lex, ut dicit Dionisius, eſt figura futura gloriae.* Videndum Apoſtolus 1.Cor.10. vbi ait: *Hec autem infigurata ſunt noſtri, &c.* Et paulo inſtra: *Hab autem omnia in figura contingentia ſunt, ſcripta enim ſunt ad correptionem noſtram, in quosſi eſt faciulorum deueniuntur.* Quaſi dicat omnes figuræ fore implendas, & habituras ſuum terminum in fine faciulorum, id est, in ultima mundi ætate, in qua (vt ait S.Thomas) perſiderem, & amorem Chriſti finienda eſt faciulitas. Hoc ipſum testatur idem Apoſtolus Rom.15: *Quacumque ſcripta ſunt, ad noſtram doctrinam ſcripta ſunt.*

Rom.15.

S.Aug.

Lyra.

Hebr.4.

Omnes figuræ, & proprieſtati priui ſene implēde in via, & novo Testameſto, & inde referende ad patriam.

3.Bonav. ſerm.16. in Hexam.

Serm.20.in Hexam.

Quæ verè acciderunt cor ſuperiori naturali Chriſti, fuerunt figura futurae in corpore eius mystico.

Ephes.4.

Paſſa in primitiva Eccleſia, fuerunt ſigrae, & pignora ſiendorum in conſummatione eiusdem Eccleſie,

lum anagogicæ, vel ſi ad littoram; ad ſummu[m] mediata[m], & valde remotæ, & non immediatæ, nec proximæ. Sic Dionisius de Eccleſia.hierarch. cap.5 quem sequitur D.Thomas 1.part. queſt.1. art.10. Sub corpore vbi ait: *sicut enim, ait Apoſtolus ad Hebreos.7. Lex vetus figura eſt noua legi, ita & ipſa noua lex, ut dicit Dionisius, eſt figura futura gloriae.* Videndum Apoſtolus 1.Cor.10. vbi ait: *Hec autem infigurata ſunt noſtri, &c.* Et paulo inſtra: *Hab autem omnia in figura contingentia ſunt, ſcripta enim ſunt ad correptionem noſtram, in quosſi eſt faciulorum deueniuntur.* Quaſi dicat omnes figuræ fore implendas, & habituras ſuum terminum in fine faciulorum, id est, in ultima mundi ætate, in qua (vt ait S.Thomas) perſiderem, & amorem Chriſti finienda eſt faciulitas. Hoc ipſum testatur idem Apoſtolus Rom.15: *Quacumque ſcripta ſunt, ad noſtram doctrinam ſcripta ſunt.*

59 Hinc S.Aug. citatus in noſtris operibus, quod omnia ea, quæ fiunt in Eccleſia praefenti, configurantur his, quæ facta ſunt figuratiuæ in lege veteri: Et noſter Lyra rem ex iſtituto per tractans, in fine, cap.4.Epiſt. ad Hebreos, & pro vtraque parte rem controveriens, ad argumenta respondens ait, ea concludere, quod res veteris Testamenti nequeunt intelligi immediate de gloria patriæ, ſed nihilominus poſſunt de ſtatu gloriae mediatae. Quod ſic patet, quia nequit fieri tranſitus de uno extremo ad aliud ſine međio. Cum ergo inter vetus Testamentum, & gloriam patriæ mediet nouum Testamentum, vt per Chriſtum perueniamus ad finem; id est ſemper eſt inquirendum, quid in novo Testamento fit figuratum in veteri. Vnde, quia innuera loca veteris Testamenti noſtri Interpretes, non inueniunt alium ſenſum, niſi illum, qui expetat ad patriam, nondum ſunt figuræ explanatae, quia in re deficiunt in ſenſu literali. Hinc S.Bonav. ſerm.16. in Hexam. ex reuelatione Divina de idæa Ciuitatis deſcriptæ ab Ezech. a cap.40. Dicit, ad littoram fore implendas in Eccleſia Militanti, quando implebitur, quod deſcribit Ioann. Apoc.21. Ex hac regula ſequitur. Sit ergo.

60 Secunda regula, quam tradit Bonav. ſerm.20. in Hexam. dicens: *In- telligimus aliquomodo figurarum doctrinam, quibus Testamentum vetus, & nouum plenum eſt, vt per Apoſtolum patet, quod paſto Chriſti, & veritas fuſt, & figura, ſimiliter Reſurrec̄tio, & id est figura nouum explanata ſunt.* Errant enim noſtri Interpretes dum audiunt mortem, & Reſurrec̄tionem Chriſti, & putant figuræ, & prophetias circa mortem, & Reſurrec̄tionem eius, ita expletas, & euacuatas eſſe, vt ultra non ſint figuræ, & ſic deficiunt à plero in- tellectu ſcripturarum, & explanatione ſcripturarum, vt ait Bonav. Nam cum Chriſtus, ſit caput totius Eccleſie, & hæc ſit corpus eius myſticum à capite re- cipiens omnes vitales influentias, viſque quo perueniat ad virum perfectum, vt dicitur ad Ephes.4. Omnia, & ſingula, quæ continguntur in corpore natu- rali Chriſti, fuerunt figurae futurorum in corpore eius myſticō. Paſſio veriſima Chriſti, ſuit figura paſſionum, quas in fine paſſura eiſi Eccleſia; & vera eius Reſurrec̄tio figura ſuit immediata Reſurrec̄tionis myſticæ per fidem, & gratiam corporis, ac membrorum ſuorum myſticorum, & coſequenter ſuit figura, & exemplar mediatum Reſurrec̄tionis corporum in termino. Et quia co- muniter omnes hæc, & ſimilia interpretantur de futuri in fine, & termino, id est nondum ſunt explanatae ſcripture, & figurae. Item omnia, quæ continguntur in primitiva Eccleſia, tanquam primitiæ mæſſis future, fuerunt figurae futurorum in fine Eccleſie, & donec eveniat in toto Orbe, quod in principio factum eſt in Hierusalem in augento conuerſionis, non euā cuabuntur, nec plena intelliguntur ſcripture, ſecundum doctrinam reuelatam Seraphico Doctori. Ex quibus colliges figurae veteris Testamenti immediatissime re- pexiſſe eveniut in corpore naturali Chriſti, & in primitiva Eccleſia, & quia hi fuerunt figurae futurorum in corpore myſticō, id est prius ſunt explende in militiā, vt inde valde remotè referantur ad patriam.

61 Tertia regula ſumitur, ex animalibus Ezechieliſ, & Ioanniſ, quæ fig- bunt quatuor Euangelia, & quatuor pregiuſ ſenſus ſcripture. Verum in magno Sacramento, nec dum explanato, quolibet continet quatuor facies ſubordinaatas, & arcanum ſuit reuelatum S.Bonav. ſerm.13. in Hexam. Vbi videndus eſt, quas facies cum confundant, & perueriant Interpretes, intelli- gen-

Quilibet ſenſus ſcriptu-
re habet quatuor facies.

gentes, quæ dicta sunt pro vna facie, de alia, adhuc desideratur verus intellectus scripturarum. In allegoria enim, de qua est Sermo, prima facies hominis respicit Christum: secunda Virginem: tertia Ecclesiam: & quarta scripturam: & eodem ordine, & non inuerso, nec perturbato, interpretandas sunt scripturae, ut intelligantur, quæ nondum sunt intellectæ.

62 Quibus adde regulam Hieronymi super Isaiam, quam refert S. Thomas super Dan. in proemio, gradu 7. & cap. 8. Quod semper in fine cuiuslibet prophetiæ subnebuntur aliqua, quibus declaratur intentio prophete, ut patet in Isaiâ, cuius finis fuit prædicere felicitates, quæ refutantur cap. viii. in Ezech. idæante à cap. 40, pulchritudinem Civitatis. Finis Danielis fuit, quod ex percusione statuæ in pedibus, & comminutione metallorum, ac delectione bestiæ, & pereante toto corpore eius, & ablata potestate ab omnibus bestiis, daretur Regnum populo Sanctorum Altissimi subter omne Cœlum, idest in terra, Similia videmus in Zacaria, Malachia, & Esdra. Quare cum hæc sint veteris Testamenti, prius, secundum infallibilem regulam Diorisij explenda sunt in Ecclesia Militante, ut mediante illa, referatur ad triumphantem. Omnim horum, & similium adimplentio in militia, exprimitur in ultimis capitibus Apoc. Et hoc emphaticè voluit Bonav. in fine serm. 16. in Hexam. In septimo tempore futuro erit reparatio Diuini cultus, cum replebitur prophetia Ezechielis à cap. 40. Audi nunc tempus adimplentiosis: Quando descendet de Celo Civitas, Apoc. 21. Non quid illa, qua sursum est ad Galat. 4. Sed illa, qua deorsum est, scilicet, militans, quando erit conformis triumphanti, secundum quod possibile est in via, &c. Ecce repletionem prophetiæ Ezechielis in militia Ecclesiæ descriptam Apoc. 21. quod similiter est accipendum de alijs vaticinijs felicibus.

63 Cuncta hæc toto corde, mente, & animo subiiciimus (sicut & nos) correctioni S.M.E. nihil de nobis præsumentes, semper fundati in firmissimis doctrinis PP. & seniorum, & singulariter, ac præcipue in doctrina, quam fatetur Bonav. Sibi fuisse reuelatam, vt ex omnibus nostris operibus liquido constabit. Si illationes non fuerint tam legitimæ (vt putamus) defectus erit ingenioi nostri, non voluntatis, quæ firmiter adhæret fidei Catholice. Sicut hæc protelatio verissima est, & cordialis, ita Deus nos adiuet, & meritis filii sui nos à nobis ipsis nos liberet, & precibus genitricis suæ Immaculatissime maculas, & fordes peccatorum nostrorum absterget, vt lauati in sanguine agni, draconem vincentes, quæ indigne, & inter maculas canere de laudibus Mariæ inchoati sumus, meritis filii sui perficiamus in patria. Fiat. Fiat. Amen.

9

Quia perturbantur facies, non sunt intell. scriptura.

Hier.

S.Thom.

Super Dan.

Ezech.40.

Dan. 2.

Ex fine vaticinorum intelligentur mens Prophetarum.

Mira consonantia septimi temporis fructuosi, cù septimo figurali.